
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

DECRETO SINDACALE N. 31 DEL 21/11/2022

Oggetto: NOMINA NUOVO ASSESSORE COMUNALE – NOMINA VICE 
SINDACO. NUOVA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi il 20 e 21 settembre 2020 e l'esito del 

ballottaggio del 4 e 5 ottobre 2020 per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Ariano 

Irpino; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.8 del 15 ottobre 2020 con il quale si è provveduto a 

nominare i componenti della Giunta Comunale; 

RICHIAMATO, altresì, il decreto sindacale n.10 del 30 ottobre 2020 con il quale si attribuivano  le 

deleghe agli assessori nominati;

VISTO il decreto sindacale n. 30 del 10/11/2022 con il quale si nominavano nuovi assessori e si 

provvedeva alla rimodulazione delle deleghe assessorili;

DATO ATTO  che il dott. Carmine Grasso, in data 11/11/2022, ha rassegnato le dimissioni dalla 

carica rivestita giusta nota assunta al protocollo dell’Ente n. 29114;

RITENUTO di nominare, in sostituzione del dimissionario Carmine Grasso, un nuovo componente 

della Giunta Comunale;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere altresì alla nomina di un nuovo Vice Sindaco, 

per garantire l’espletamento delle funzioni vicarie del Sindaco;

VALUTATI attentamente gli attuali assetti di governo attraverso una serie di incontri e 

consultazioni con le diverse forze politiche;

SVOLTA una complessa attività di analisi e confronto sugli obiettivi del programma di mandato e 
sulle diverse problematiche presenti sul territorio finalizzata ad una scelta oculata di collaboratori 

che possano garantire unità di intenti, equilibrio politico e stabilità nel governo della città; 

VALUTATE in piena autonomia le soluzioni più consone al fine di perseguire con efficacia gli 

obiettivi programmatici definiti dall'Amministrazione Comunale;

EVIDENZIATA l'importanza e l'urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di proseguire il 



programma politico e di assicurare la coesione e l'unità di indirizzo della Giunta; 

OSSERVATA la garanzia di rappresentanza di componenti di sesso femminile nell'ambito 

dell'organo esecutivo stesso;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere alla sostituzione del Dott. Carmine Grasso e, al 

contempo, altresì, una rimodulazione improntata ad un criterio di omogeneità delle deleghe già 

attribuite al fine di migliorare l’efficienza complessiva della Giunta comunale, dando atto che tale 

disposizione si basa su valutazioni di opportunità politico-amministrative a seguito di verifica 

politica, espletata con il preciso obiettivo di perseguire con piena efficienza il programma politico, a 

favore della cittadinanza e nel rispetto del buon andamento e dell'imparzialità della P.A; 

VISTO  il comma 137 della legge n. 56/2014 a norma del quale “Nelle giunte dei comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 

inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

PRESO ATTO che per effetto del terzo comma dell’art. 47 del T.U.E.L. è facoltà del Sindaco 

nominare gli Assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio Comunale e che, in base 

all’art. 64 della stessa Legge, la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere 

Comunale;

RITENUTO di trattenere tutte le funzioni non delegate ed in particolare Lavori pubblici, Attività 

Produttive, Grandi Opere, Agricoltura, Anziani, Rapporti con le associazioni,  Risorse Umane e 

Rapporti con il personale, Rapporti con il cittadino, Rapporti con Enti Sovracomunali, Sport,  

Innovazione, Sanità, Sicurezza urbana, Protezione civile, Trasporti pubblici locali e scolastici;

RICHIAMATO l'art. 47, comma 1, Tuel, a norma del quale “la Giunta Comunale è composta dal 

Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto che non deve essere 

superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, 

computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”;

VERIFICATO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Ariano Irpino è di n. 5 

Assessori dei quali almeno 2 di sesso maschile o femminile;

VISTO l’art. 46, comma 2 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) che disciplina il potere di nomina 

del Sindaco dei componenti della Giunta Comunale;

VISTO, altresì, l'art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta Comunale collabora con il Sindaco nel 

governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

DATO ATTO che il presente decreto sostituisce e modifica i precedenti decreti sindacali di nomina 

della giunta e di attribuzione delle deleghe assessorili; 

VISTO lo Statuto Comunale;



DECRETA

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente e sostanzialmente riportati

1. di prendere atto delle dimissioni di  Carmine Grasso assunte al protocollo dell’Ente n. 29114 

dell’11/11/2022 ; 

2. di nominare quale componente della Giunta Comunale, in sostituzione del predetto assessore 

dimissionario, l’Assessore Grazia Vallone con le seguenti deleghe: Istruzione e Politiche Giovanili, 

Urbanistica e PNRR, con l’attribuzione anche delle funzioni di Vice Sindaco, cosicché da garantire 

la continuità del funzionamento degli Organi Istituzionali del Comune, in conformità delle 

disposizioni di legge;

3. di precisare che il presente provvedimento modifica, a tutti gli effetti di legge, il proprio 

precedente decreto n. 30 del 10/11/2022 limitatamente alle funzioni del Vice Sindaco  e delle sue 

deleghe;

3. di dare atto che, per effetto del presente provvedimento, la Giunta comunale è costituita nel 

modo seguente:

• Grazia Vallone - Vice Sindaco 

Istruzione e Politiche Giovanili, Urbanistica e PNRR;

• Pasqualino Molinario 

Politiche sociali, Politiche abitative; 

• Maria Elena De Gruttola 

 Cultura, Promozione del Territorio e Turismo, Sviluppo sostenibile;

• Angela Perito 

  Bilancio e Tributi, Contenzioso;

• Toni La Braca 

 Ambiente e Patrimonio;

3. di riservarsi le funzioni non delegate ed in particolare Lavori pubblici, Attività Produttive, 

Grandi Opere, Agricoltura, Anziani, Rapporti con le associazioni,  Risorse Umane e Rapporti con il 
personale, Rapporti con il cittadino, Rapporti con Enti Sovracomunali, Sport,  Innovazione, Sanità, 

Sicurezza urbana, Protezione civile, Trasporti pubblici locali e scolastici;



DISPONE 

- che il sottoscritto Sindaco conserva la titolarità della cura di tutti gli altri settori non delegati. 

Rimane salvo ed impregiudicato in capo al sottoscritto Sindaco l'esercizio della responsabilità di 

generale sorveglianza sull'andamento dei servizi connessi alle funzioni delegate, nonché la facoltà 

di modificare e/o revocare, in tutto od in parte, il provvedimento di delega delle funzioni agli 

Assessori ovvero di dispensare in qualunque momento gli Assessori stessi dall'incarico a ciascuno 

assegnato;

- che il presente provvedimento sia notificato agli assessori comunali e comunicato al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 dl D. Lgs. n. 267/2000 e che 

venga trasmesso al Prefetto di Avellino, al Segretario Generale e ai Dirigenti.

Il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line e nel sito web dell'Ente Sezione 

Amministrazione Trasparente Sottosezione “Provvedimenti/provvedimenti organi di indirizzo 

politico” e Sottosezione “Organizzazione/Organi di indirizzo politico”.

Dalla Residenza Municipale, 21 novembre 2022

                                                                                                                      Il Sindaco

        Enrico Franza *

                                                                                                                firmato digitalmente

Firma per accettazione:

Grazia Vallone_____________________


